Après le trépas du mari de Jeanne de Penthièvre, la guerre paraît s'éloigner du duché sans pourtant l'abandonner tout à fait : divers témoins présents à Angers en 1371 arrivent du siège en cours de la place forte anglaise de Bécherel, puis les opérations s'éternisent autour de Brest (rendue au duc Jean IV en 1397 seulement), encore au XV<sup>e</sup> siècle en pleine mer avec la montée d'une course endémique (saint Vincent protège des marins vannetais des entreprises hostiles de pirates, anglais en majorité, mais aussi espagnols et écossais ou irlandais<sup>23</sup>) tandis que la tension demeure

---

*rant conflictus in suo ducatu tempore suo, pro animabus illorum qui decesserant in conflictibus huiusmodi, solemne officium mortuorum celebrari faciebat, et dies dictorum conflictuum habebat apud se registratos ».*

<sup>21</sup> *Ibid.*, témoin 25, Colin Audigerii, de Ploufragan, page 81 : « *Deus mortuis indulgeat, vivis autem det gratiam et specialiter vulneratis, ut possint sanari, benedicatur Deus de omnibus que nobis donat* ». Le témoin continue : « Quand on lui annonça la mort du défunt Louis, le dernier vicomte de Beaumont, il eut la même réaction de patience. Il se mit à pleurer : “Mes amis, dit-il à ceux qui l'entouraient, voilà d'un côté une bonne nouvelle et une mauvaise nouvelle d'un autre côté, car le Captal de Buch a subi avec ses gens nos adversaires une défaite en Normandie [ à Cocherel en 1364 ], mais mon cousin Beaumont, l'un de mes meilleurs amis, est mort. Que son âme repose en paix ! Béni soit Dieu pour tout ce qu'Il nous donne !”. Après quoi il appela son confesseur et se retira dans son oratoire pour confesser ses péchés ».

<sup>22</sup> *Ibid.*, témoin 14, page 43 : « *Et dum ipse transibat ante ecclesias et per cimeteria, ipsis ecclesiis reverenciam humiliter exhibebat, ac orabat pro mortuis amovendo capucium et caput inclinando, unde contingit quod cum ipse dominus Carolus quadam die ad cimeterium longum de Londonis in Anglia accessisset et ibidem incipisset dicere psalmum De Profundis, dixit isti testi : “Quare non respondetis mihi”, dicens sibi iterum quod sibi responderet, et tunc dixit iste quod non faceret, eo quod erant ibi sepulti illi qui parentes et consanguineos, ac amicos suos interfecerant et combuxerant domos suos et amicorum suorum ; super qua dictus dominus Carolus valde et duriter increpavit eum, dicendo sibi quod nihil valebat* ».

Alain Raoul, vingt-sixième témoin, rapporte une anecdote semblable, située celle-ci en Poitou : « Il se trouvait près d'une église et d'un cimetière, je ne sais plus lesquels à présent, et il avait dans son entourage le chevalier Jean de Beaumanoir, un jeune homme, qui se gaussait du fait que le seigneur Charles entamait le psaume pour les morts. Il rabroua le chevalier : “Beaumanoir, Beaumanoir, dit-il en français, cessez et dites pour les morts votre *Pater Noster* car vous mourrez” et il acheva le psaume ».